

平成 29 年 1 月 20 日
アフラック

保険料率の改定等について

現在の運用環境、市中金利動向等を踏まえて、保険料の改定等を実施いたします。

1. 料率改定について

(1) 対象商品

正式名称	販売名称
定期保険	アフラックの定期保険
定期特約	定期特約
終身保険〔無選択型〕	終身保険どなたでも
終身介護年金保険〔総合型〕	スーパー介護年金プランVタイプ
引受基準緩和型終身特約A〔低解約払戻金〕	やさしい終身特約
確定年金支払移行特約	—
年金支払移行特約	—
公的介護保険制度連動年金支払移行特約	—

(2) 改定前後の予定利率

「(1) 対象商品」について以下のとおり料率改定を実施いたします。

正式名称	改定前	改定後
定期保険	1. 25%	0. 65%
定期特約		
終身保険〔無選択型〕		0. 50%
終身介護年金保険〔総合型〕		
引受基準緩和型終身特約A 〔低解約払戻金〕		保険料払込期間 25 年未満 0. 50% 25 年以上 0. 65%
確定年金支払移行特約		0. 50%
年金支払移行特約		
公的介護保険制度連動年金支払移行特約	1. 90%	0. 65%

(3) 実施時期

料率改定の実施時期は、以下のとおりといたします。

改定日	商品名	新料率の適用範囲
2017年3月2日	定期保険	契約日 ^{*1} が2017年3月2日以降となる契約から新料率を適用
	定期特約	
2017年4月2日	終身保険どなたでも	契約日が2017年4月2日以降となる契約から新料率を適用
	スーパー介護年金プラン Vタイプ	
	やさしい終身特約	
2017年7月2日	確定年金支払移行特約	特約の締結日が2017年7月2日以降となる契約から新料率を適用
	年金支払移行特約	
	公的介護保険制度連動年金支払移行特約	特約の締結日（主契約がWAYSの場合は料率適用日 ^{*2} ）が2017年7月2日以降となる契約から新料率を適用

*1 更新日（特約更新日）を含みます

*2 特約の締結日から遡って2年前の主契約の年単位の契約応当日

(4) 改定後保険料例

① 定期保険（保険金額500万円、10年満期、標準体保険料率）

性別	被保険者年齢	現行	改定後	現行比
男性	20歳	875円	990円	113.2%
	30歳	995円	1,125円	113.1%
	40歳	1,610円	1,800円	111.9%
	50歳	3,160円	3,560円	112.7%
女性	20歳	660円	760円	115.2%
	30歳	820円	925円	112.9%
	40歳	1,165円	1,310円	112.5%
	50歳	1,845円	2,090円	113.3%

② 定期特約（特約保険金額 200 万円、60 歳満期、標準体保険料率）

性別	被保険者年齢	現行	改定後	現行比
男性	20 歳	520 円	504 円	97.0%
	30 歳	634 円	628 円	99.1%
	40 歳	838 円	862 円	102.9%
	50 歳	1,178 円	1,312 円	111.4%
女性	20 歳	330 円	308 円	93.4%
	30 歳	400 円	382 円	95.5%
	40 歳	502 円	504 円	100.4%
	50 歳	652 円	722 円	110.8%

③ 終身保険どなたでも（保険料 6,000 円）

性別	被保険者年齢	現行 死亡保険金額	改定後 死亡保険金額	現行比※
男性	40 歳	1,923,600 円	1,672,200 円	86.9%
	50 歳	1,401,000 円	1,257,000 円	89.7%
	60 歳	991,200 円	906,600 円	91.4%
女性	40 歳	2,455,800 円	2,058,000 円	83.8%
	50 歳	1,852,200 円	1,609,800 円	86.9%
	60 歳	1,320,600 円	1,183,200 円	89.5%

※ 保険料建のみの取扱いのため、死亡保険金額の現行比を表示しています。

④ スーパー介護年金プラン V タイプ

（基準介護年金年額 60 万円、65 歳払済、介護年金 10 年コース）

性別	被保険者年齢	現行	改定後	現行比
男性	20 歳	3,282 円	4,932 円	150.3%
	30 歳	4,560 円	6,504 円	142.7%
	40 歳	6,996 円	9,414 円	134.6%
	50 歳	12,822 円	16,272 円	127.0%
女性	20 歳	4,494 円	6,858 円	152.7%
	30 歳	6,318 円	9,150 円	144.9%
	40 歳	9,744 円	13,350 円	137.1%
	50 歳	18,084 円	23,340 円	129.1%

⑤ やさしい終身特約

(特約保険金額 50 万円、三大疾病保険料払込免除特約なし、定額タイプ)

性別	被保険者年齢	現行	改定後	現行比
男性	30 歳	775 円	860 円	111.0%
	40 歳	1,064 円	1,149 円	108.0%
	50 歳	1,518 円	1,602 円	105.6%
女性	30 歳	683 円	765 円	112.1%
	40 歳	906 円	990 円	109.3%
	50 歳	1,230 円	1,316 円	107.0%

2. 定期保険および定期特約の一部販売停止について

以下の商品について、2017 年 3 月 2 日契約日以降の契約から販売停止とします。

- ・定期保険（85/90/95 歳満期）のうち保険料払込期間 60/65/70 歳払済
- ・定期特約（85/90/95 歳満期）

3. 各種利率の変更について

以下のとおり、積立利率を変更します。

改定日	変更対象	改定前	改定後
2017 年 4 月 1 日	契約者配当金の積立 利率	0.10%	0.05%
	個人年金保険料税制 適格特約による払戻 金等の積立利率	契約日が 2001/4/2 より前の 契約 1.90% 契約日が 2001/4/2 以降かつ 2013/4/2 より前の契約 1.40% 契約日が 2013/4/2 以降の 契約 0.30%	0.05% ※契約日に かかわらず
	各種給付金を据え置 く場合の積立利率	0.10%	0.05%

※ 既に発生している積立金を含め、すべての積立金に対して 2017 年 4 月 1 日以降、改定後の利率を適用します。

以上